



001E

BALANCETE TRIMESTRAL - DESDE 01 DE JULHO ATÉ 30 DE SETEMBRO DE 2025

Publicado conforme Aviso nº 5/2019 de 23 Agosto do Banco Nacional de Angola

Valores expressos em AKZ

CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ACUMULADO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACUMULADO ACTUAL
1	ACTIVO	874 937 117 444	5 114 068 875 842	-5 110 398 494 216	878 607 499 070
110	CAIXA E DISPONIBILIDADES	106 179 535 647	1 813 361 082 061	-1 835 157 666 861	84 382 950 847
120	APL.BANCOS CENTRAIS E EM OUTRAS INSTITUI. CRÉDITO	64 983 446 424	680 303 574 681	-663 607 268 053	81 679 753 052
130	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	50 825 078 104	3 211 743 206	-8 878 961 062	45 157 860 247
150	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	2 383 229 881	322 419 979 141	-322 437 429 642	2 365 779 381
160	OPERAÇÕES CAMBIAIS	13 064 666 972	91 671 716 681	-99 364 958 583	5 371 425 071
170	CRÉDITO A CLIENTES	164 163 314 190	1 428 107 124 660	-1 425 326 281 766	166 944 157 084
180	OUTROS ACTIVOS	63 857 724 104	745 903 752 782	-749 346 465 949	60 415 010 937
190	OUTROS ACTIVOS FIXOS	409 480 122 122	29 089 902 630	-6 279 462 301	432 290 562 451
2	PASSIVO	-789 696 370 750	5 319 623 096 753	-5 295 313 174 072	-765 386 448 069
210	RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS	-428 716 215 445	792 435 875 478	-759 146 580 765	-395 426 920 732
220	RECURSOS EM BANCOS CENTRAIS E OUTRAS INSTITUIÇÕES CRÉDITO	-29 355 471 837	567 341 104 551	-566 149 853 307	-28 164 220 593
250	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-1 808 668 865	2 953 640 350 929	-2 952 973 268 482	-1 141 586 418
255	PASSIVOS NÃO CORRENTES DETIDOS PARA VENDA	-279 532 443 704	0	-26 839 599 347	-306 372 043 051
260	OPERAÇÕES CAMBIAIS	-12 268 300 777	98 877 291 688	-91 576 726 459	-4 967 735 548
270	PASSIVOS SUBORDINADOS	-8 280 507 075	280 541 655	-283 624 530	-8 283 589 950
280	OUTROS PASSIVOS	-27 890 285 695	906 902 389 462	-898 158 538 121	-19 146 434 354
290	PROVISÕES	-1 844 477 353	145 542 990	-184 983 060	-1 883 917 423
3	INTERESSES MINORITÁRIOS	-773 166 767	86 481	0	-773 080 286
310	CAPITAL SOCIAL	-601 662 282	0	0	-601 662 282
330	RESERVAS DE REAVALIAÇÃO LEGAIS	-382 220	86 481	0	-295 739
350	LUCROS OU PREJUÍZOS TRANSITADOS	-171 122 264	0	0	-171 122 264
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-82 359 584 807	2 109 660 021	-30 493 374 451	-110 743 299 237
410	CAPITAL SOCIAL	-45 380 052 480	0	-29 597 000 000	-74 977 052 480
430	RESERVAS	4 449 870 338	1 792 748 902	-896 374 451	5 346 244 789
435	OUTROS INSTRUMENTOS DE CAPITAL	-22 226 676 264	0	0	-22 226 676 264
450	RESULTADOS TRANSITADOS	-30 645 782 074	316 911 119	0	-30 328 870 955
470	RESULTADO ALTERAÇÃO NAS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS	11 372 141 983	0	0	11 372 141 983
480	(-) ACÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS TESOURARIA	70 913 690	0	0	70 913 690
5	RESULTADOS	-2 107 995 120	18 174 590 409	-17 771 266 767	-1 704 671 478
510	RESULTADO OPERACIONAL	-3 531 487 646	17 960 180 725	-18 067 368 466	-3 638 675 387
520	RESULTADO OPERACIONAL DESCONTINUADAS E/OU EM DESCONTINUAÇÃO	1 001 682 890	124 496 467	0	1 126 179 357
530	ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE	421 427 416	89 913 217	296 188 180	807 528 813
580	RESULTADO DO EXERCÍCIO ATRIBUÍDO DOS INTERESSES MINORITÁRIOS	382 220	0	-86 481	295 739
8	CONTROLO INTERNO OPERAÇÕES	0	586 201 511 656	-586 201 511 656	0
859	CONTAS POSICAO CAMBIAL	0	586 201 511 656	-586 201 511 656	0
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0	969 313 978 671	-969 313 978 671	0
910	CONTAS CONTROLO	853 668 354 057	505 790 679 310	-455 634 923 042	903 824 110 324
999	DEVEDORES E CREDITORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATRIMONIAIS	-853 668 354 057	463 523 299 361	-513 679 055 629	-903 824 110 324